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Abstrakt

Tato diplomová práce vymezuje sociálně emocionální dovednosti, které je třeba kultivovat u

předškolních dětí v souvislosti s jejich vstupem do základní školy. Práce také ověřuje

možnosti a meze artefiletiky v rozvoji sociálních a emocionálních dovedností předškolních

dětí. Diplomová práce má teoreticko- empirický charakter a je rozdělena na dvě části-

teoretickou a praktickou. Kapitoly teoretické části se zabývají sociálním a emočním vývojem

předškolních dětí, dále významem hry v socioemocionálním vývoji předškolních dětí a také

sociálně- emocionální složkou školní zralosti. Poslední kapitola je věnována artefiletice jako

inovativnímu přístupu k rozvoji sociálně emocionálních dovedností předškolních dětí.

Praktická část diplomové práce se skládá ze dvou částí, z akčního výzkumu a z dotazníkového

šetření. Akčním výzkum je zaměřen na ověření možností a mezí artefiletiky při rozvíjení a

kultivaci sociálně emocionálních dovedností v předškolní třídě mateřské školy. Akční

výzkum byl orientován na zvýšení kvality komplexní zralostní přípravy na vstup do základní

školy, potažmo adaptace na školní prostředí. Druhou část praktické části tvoří průzkumové

dotazníkové šetření, jehož účelem bylo především zjištění autentických názorů, postojů a

mínění předškolních pedagogů z praxe ve sledované oblasti. V závěru práce jsou shrnuty

poznatky z mého pozorování i dotazníkového šetření.

Klíčová slova

artefiletika, sociálně emocionální dovednosti, složky školní zralosti, sociální vývoj

předškolních dětí, emoční vývoj předškolních dětí, význam hry, školní zralost, školní

připravenost

Abstract

This thesis defines social-emotional skills that need to be refined among pre-school children

within the context of the beginning of schooling. The work also verifies the possibilities and

limits of artefiletics in the development of social and emotional skills of pre-school children.

The thesis is of a theoretical-empirical character and is divided into two parts – theoretical and

practical. The chapters of the theoretical part deal with social and emotional development of

pre-school children, the meaning of a play in social-emotional development and also with

social-emotional constituent part of school maturity. The last chapter is devoted to artefiletics

as an innovative approach towards the development of social-emotional skills of pre-school

children. The practical part of this thesis consists of two parts – action research and

questionnaire survey. The action research focuses on verifying the possibilities and limits of

artefiletics when developing and refining social-emotional skills of pre-school children in

kindergarten.The action research aimed at increasing the quality of complex maturity

preparation for entering primary school, respectively adaptation to school environment. The

second part of the practical part consists of questionnaire survey, the aim of which was above

all to discover authentic opinions and attitudes of practicing pre-school teachers. The thesis

concludes with findings and outputs of my observations and questionnaire survey.
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Úvod
Tato diplomová práce pojednává o rozvoji sociálních a emocionálních dovedností

předškolních dětí a to zejména v kontextu artefiletiky.

O sociální a emocionální stránku výchovy jsem se vždy zajímala a pokládám ji za

neotřesitelnou hodnotu. Rozvoj sociálních a emocionálních dovedností má dle mého názoru

individuální i společenský význam. Setkání s artefiletikou v rámci mého studia mi umožnilo

tuto stránku výchovy a vzdělávání kreativním způsobem uchopit a rozvíjet.

Tato práce má teoreticko- empirický charakter a jejím cílem je vymezit sociálně emocionální

dovednosti, které je třeba kultivovat u předškolních dětí v souvislosti s jejich vstupem do

základní školy a v tomto kontextu ověřit možnosti a meze artefiletiky.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část jsem

rozdělila na čtyři základní kapitoly, jejichž obsah přispěl k řešení cíle této práce. V první

kapitole se zabývám vývojem v sociálně emocionální oblasti pohledem vývojové

psychologie. V druhé kapitole se zabývám nezastupitelným významem volné hry v procesu

socioemocionálního vývoje předškolních dětí. Třetí kapitola je orientována na školní zralost.

Zaměřila jsem se zde zejména na obsah sociálně emocionální složky školní zralosti a

připravenosti. V poslední kapitole teoretické části mé práce se věnuji představení artefiletiky,

jakožto inovativnímu přístupu k rozvoji sociálních a emocionálních dovedností.

Praktická část této práce je rozdělena na dvě části, v první části jsou popsány realizace a

reflexe artefiletických činnosti v předškolní třídě, kde jsem působila jako učitelka. Pro účel

této diplomové práce jsem zvolila metodu akčního výzkumu a pozorování. Praktikováním

artefiletiky ve své třídě jsem se chtěla pokusit zvýšit kvalitu komplexní zralostní přípravy na

vstup do základní školy, potažmo adaptaci na školní prostředí. Druhou část praktické části

této práce tvoří průzkumné dotazníkové šetření, jehož cílem bylo jednak zjistit jaká je pozice

socioemocionální složky kontextu celkové školní zralosti a jednak jakou má pozici artefiletika

mezi učitelkami mateřských škol. V dotazníkovém šetření šlo zejména o zachycení

autentických postojů k těmto tématům mezi předškolními pedagogy.

Smysl této práce spatřuji v rozšíření obecného povědomí o artefiletice jako takové a zároveň o

jejím psychosociálním přesahu a možnostech využití v mateřských školách a nejen tam.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Socioemocionální vývoj předškolních dětí
Pro sociální a citový vývoj dětí předškolního věku je typický zejména přesah rodiny a rozvoj

vztahů s vrstevníky. Dále se také rozvíjí prosociální chování, tj. učení se sebeprosazení a

přizpůsobení se ostatním. Toto období je třeba chápat jako fázi přípravy na život ve

společnosti. (Vágnerová, 2012, s. 177)

V této kapitole seznamuji s emočním a sociálním vývojem dětí předškolního věku pohledem

vývojové psychologie. Nejprve bych zde ráda ohraničila pojem předškolní věk. V širokém

slova smyslu může být předškolní věk vnímán jako celé období od narození, někdy dokonce i

včetně prenatálního období, až po vstup dítěte do školy. Pro účely této práce však budu mít

vždy na mysli tříleté období před vstupem do školy, tj. období kdy dítě většinou navštěvuje

mateřskou školu s důrazem na poslední rok mateřské školy před nástupem k povinné školní

docházce.

Rozvoj prosociálního chování je dle Vágnerové (2012, s. 237) podmíněn dosažením určitého

stupně emoční zralosti, proto se v počátku této kapitoly věnuji právě emočnímu vývoji.

V návaznosti na emoční vývoj se zde zabývám vývojem sociálním a v

navazujících podkapitolách se pak dotýkám souvisejících jevů ovlivňující celkový

socioemocionální vývoj, jakými jsou socializace, sociální učení atp. V závěru této kapitoly se

věnuji významu hry v předškolním období, jakožto významnému aktéru socializace.

Na sociálním a emocionálním vývoji se podílí celá řada faktorů, i proto jsou mezi

jednotlivými dětmi v této oblasti poměrně velké rozdíly a to především v návaznosti na

rodinné prostředí, uplatňované výchovné přístupy a modely chování v rodinách obecně. Roli

tedy hraje celková rodinná anamnéza, například: jaký je vztah rodičů k dítěti, jaké jsou

obecně vztahy v rodině, výchovný a životní styl a struktura rodiny (úplnost rodiny, počet dětí,

pořadí mezi sourozenci, životní okolnosti a zkušenosti, které rodinu potkaly atp. Dalším

významným faktorem je zdravotní stav dítěte, tj. vrozené vady, nemoci, handicapy,

omezení, hospitalizace, a tak dále. Mezi faktory ovlivňující sociální a emoční vývoj patří i

osobnostní charakteristiky jednotlivých dětí, jejich temperament, úroveň rozumového vývoje

a vývoje komunikačních schopností. (Bednářová, Šmardová, 2011, s. 55)

Pokud bych se na faktory ovlivňující emoční a sociální vývoj podívala v tomto smyslu i

z globálního pohledu, tak ve světovém kontextu tento vývoj ovlivňují například: jiné
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společenské hodnoty, normy, tradice, rituály, náboženství či filozofie výchovy a v neposlední

řadě politická situace či mírový stav země.

Citový vývoj a sociální učení, resp. osvojování si základních sociálních dovedností, závisí na

velkém množství vlivů (vnějších i vnitřních). V přístupu k dítěti a v požadavcích na něj je

proto třeba uvědomovat si výše uvedené souvislosti a postupovat při pedagogické práci

nanejvýš citlivě. Děti zkrátka vyrůstají v různých sociokulturích a ekonomických

podmínkách, každé dítě má jiné předpoklady, možnosti a tempo vývoje a jiné potřeby.


[…]


s přesahem do psychosociální oblasti, jako možný prostředek rozvoje sociálních a

emocionálních dovedností předškolních dětí nebo jako netradiční a inovativní, pojetí výtvarné

výchovy a oživení pedagogické práce. Většina dotázaných zvolila

Z výsledků grafu vyplývá, že ej artefiletika pozitivně vnímána nejen jako netradiční pojetí

výtvarné výchovy, ale také jako možný nástroj k rozvoji a kultivaci sociálních a

emocionálních dovedností. Velká většina dotázaných si psychosociální a emoční přesah

artefiletiky uvědomuje, což vnímám jako pozitivní zprávu.
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6.5. Interpretace dotazníkového šetření
Nyní se zde pokusím shrnout a interpretovat výsledky mého dotazníkového šetření. Nejprve

odpovím na výzkumné problémy a posléze zodpovím výzkumné otázky. Prvním výzkumným

problém bylo zjistit, jakou pozici má u učitelek mateřských škol socioemocionální složka

v kontextu celkové školní zralosti. Mohu zde konstatovat, že pozice socioemocionální složky

v kontextu celkové školní zralosti je ve valné většině rovnocenná. Druhý výzkumným

problémem, vztahujícím se k artefiletice bylo zjistit, jakou má artefiletika pozici mezi

učitelkami mateřských škol. Z výsledků dotazníku vyplívá, že pozice artefiletiky mezi

učitelkami mateřských škol není výrazná, ač jde o pojetí zavedené českým autorem před

přibližně dvaceti lety. Nyní přejdu k zodpovězení výzkumných otázek. První výzkumnou

otázkou bylo, zdali učitelky mateřských škol znají artefiletiku. Z výzkumného šetření vyplívá,

že 44% dotázaných neví, co to artefiletika je a neznají ji. Další výzkumnou otázkou bylo, jak

artefiletiku učitelky mateřských škol vnímají. Jako ryze výtvarnou činnost ji vnímá jen

minimální počet respondentů, konkrétně 7%. Téměř 30% respondentů si je vědomo

psychosociálního přesahu artefiletiky a vnímají ji jako možný prostředek k rozvoji sociálních

a emocionálních dovedností. Nejčastěji je však artefiletika mezi učitelkami a učiteli

mateřských škol vnímána zejména jako kombinace netradičního pojetí výtvarné výchovy,

oživení pedagogické práce a jako možný prostředek k rozvoji sociálních a emocionálních

dovedností, takto odpovědělo 54% dotázaných.
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7. Závěr
Hlavním cílem mé diplomové práce bylo vymezit sociální a emocionální dovednosti

předškolních dětí, které je třeba rozvíjet v souvislosti s jejich vstupem do ZŠ a v tomto

kontextu ověřit možnosti a meze artefiletiky.

V teoretické části jsem se zabývala hlavně vymezením těchto sociálních a emocionálních

dovedností, je to obsáhlý balíček schopností, dovedností a kompetencí a prvotní zorientování

v této oblasti bylo poměrně náročné.

V praktické části jsem se zabývala zejména ověřením možností artefiletiky při rozvoji

sociálních a emocionálních dovedností. Praktikováním artefiletiky ve své třídě jsem chtěla

usilovat zejména o zvýšení kvality komplexní zralostní přípravy pro vstup do základní školy,

potažmo přípravu svých dětí na zvládnutí adaptace na školní prostředí. Akční výzkum a

vlastní prožitá zkušenost ukázaly, že artefiletika se aktivně podílí naplňování na všech pěti

klíčových kompetencí dle RVP PV, tj . kompetence k učení, kompetence k řešení problémů,

kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální a kompetence činnostní a

občanské. Vzhledem k inkluzivnímu charakteru složení mé třidy, kde akční výzkum probíhal,

mohu konstatovat, že nevidím překážky ve využití artefiletiky i ve speciální pedagogice,

integrovaných třídách a tak podobně. Domnívám se, že je jen na pedagogovi, aby přiměřeným

způsobem a s ohledem na speciální vzdělávací potřeby dětí artefiletickou hodinu případně

uzpůsobil. V neposlední řadě jsem akční výzkum pojala jako prostor k mému vlastnímu

personálnímu a odbornému růstu, jako prostor k mé profesní sebereflexi. Zcela jistě mám

mezery ve využití plného potenciálu artefiletiky i jejím praktikování ve své pedagogické

praxi. Doposud jsem neabsolvovala žádný artefiletická kurz, přesto se k artefiletice ráda

vracím a také děti na artefiletiku reagují pozitivně, což beru jako hlavní zpětnou vazbu. Vliv

na atmosféru třídy má artefiletika pozitivní a vidím ji jako vhodný prostředek pozitivní

prevence sociálních a psychických problémů pro všechny zúčastněné.

Dotazníkové šetření ukázalo, že pozice socioemocionální složky je v kontextu celkové školní

zralosti vnímána mezi učitelkami mateřských škol jako rovnocenná. Toto zjištění považuji za

pozitivní. Dalším hlavním výsledkem dotazníkového šetření je fakt, že pozice artefiletiky

mezi učitelkami mateřských škol není výrazná. Jan Slavík artefiletiku představil odborné

veřejnosti již před téměř dvaceti lety. Domnívám se, že artefiletika by si zasloužila

hodnotnější pozici nejen v předškolní pedagogice a ráda bych v budoucnu viděla ve větší míře

využití jejího plného potenciálu.
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Artefiletika mi skvěle zapadla do prožitkového a herního pojetí pedagogické práce v mateřské

škole a navíc oceňuji její psychosociální a hodnotový přesah.

Domnívám se, že artefiletické aktivity obohacují pedagogickou práci s dětmi a celkově režim

dne v MŠ. Artefiletické činnosti přispívají k rozvoji požadovaných kompetencí dětí a

podporují důvěrné a přátelské klima ve třídě.
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