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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Ne vždy zcela

zřetelné oddělení

převzatého a

vlastního.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano

Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka pracovala zcela samostatně, v celé práci je patrno, jak o tématu uvažovala a jak jím

byla zaujata. V teoretické části je výklad vcelku přehledný, nezřetelné oddělení vlastních

postřehů a popisů je v těch odstavcích, kde text začíná v 1. osobě singuláru a na konci

odstavce je uveden v závorce zdroj. Autorka vysvětluje pojmy, které užívá, s oporou o

odbornou literaturu, místy argumentuje své názory v souvislosti s poznatky z odborných

pramenů. Teoretická část je dobrou východiskovou základnou pro část praktickou, jak pro

akční učitelský výzkum, tak pro interpretaci dotazníkového šetření, autorka se také často na

předchozí text odvolává. Přínos vidím zejména v akčním výzkumu, v tvořivém přístupu

k metodickým a reflektujícím záznamům artefiletických činností s dětmi, které mají přesah i

do pedagogické diagnostiky a které mohou být inspirující pro praxi. Naopak dotazníkové

šetření mělo spíše anketní povahu, podle mého názoru autorka vkládala do otázek větší

obsažnost, než jakou případně mohli vnímat respondenti. To bylo částečně zmírněno tam, kde

bylo vyžadováno dodatečné vysvětlení (polouzavřené otázky), kterým byla podpořena

následně interpretace.

Diplomová práce splnila požadavky na ni kladené.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Občasné chyby v gramatice („s cíli, děti měli, vyplívá“) – nevadí srozumitelnosti.

Celé znění dotazníku by bylo vhodné pro přehlednost dát do přílohy.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jak byste sama označila pozici artefiletiky ve vztahu k RVP PV? Viz v textu: 4. kapitola

Artefiletika jako inovativní přístup k rozvoji sociálně emocionálních dovedností

předškolních dětí (s. 34).

2. Jaké otázky byste po zkušenosti s dotazníkem položila respondentům, abyste na obě

témata, sociální a emocionální rozvoj a artefiletika, dostala přesnější odpovědi? Jakou

jinou metodou byste mohla dotazníkové šetření ještě doplnit a ověřit?

3. Navrhněte způsob, jak v běžné třídě s téměř 30 dětmi naplňovat principy a postupy

artefiletiky. Jinými slovy, je námitka, že artefiletiku není možno dělat v početné třídě,
limitující?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: